
Zápůjčky 
Karlovarského kraje 

na podporu sociálních 
služeb

Robert Pisár 
Radní pro oblast sociálních věci 



návrh z 31.7.2023

OLP a OIAK a OF

Přišly s návrhem úprav, které řeší:

• účelnost zápůjček (diskuze na ZKK v 9/2022) a tehdejší návrh OLP 
zavést kontrolní mechanismy. 

• zachování zápůjček ale včetně zavedení VSK, tedy zatím nikoliv návratná 
finanční výpomoc 

• Snížení ztráty KK úroky z peněz = pro KK jsou to ztráty v řádech miliónů 
korun

Návrh změn pro rok 2024:

- Žádost + sestavy z účetnictví (obratové předvahy za 1 Q roku 2022)

- Kontrola = orgány kraje jsou oprávněné kontrolovat zda zápůjčky byla potřeba 
v požadované výši a zda ji služba použila k danému účelu - navržena tolerance 10 % mezi 
potřebou vyjádřenou v žádosti a realitou 1 Q roku na který jsou poskytovány 



výsledek

• ZKK 11.9. schválilo pravidla i díky podpoře Komise pro sociální 
věci z 22.8.

• Účelnost je relevantní argument

• Zavedení VSK přináší nepřijatelná rizika pro služby = bez ověření 
pravidel pro zápůjčky a toho zda je lze naplnit, je zavedení 
kontrol nepřípustné 

• Rozšíření žádosti o zápůjčku 

• Rozšíření vyúčtování o zprávu o použití zápůjčky

• Finanční prostředky z poskytnuté zápůjčky lze čerpat pouze na 
náklady (výdaje) časově a věcně související s obdobím, na které se 
zápůjčka poskytuje (článek II odst. 3 smlouvy), pokud došlo k jejich 
úhradě nejpozději do 30. 4. 2024.

• Do 30.4. se podává zpráva o využití zápůjček, vč. účetní sestavy tzn. 
výsledovky za 1. Q roku (nepředložení zprávy sankce 1 % )



Zápůjčky
2024

V roce 2024 budou zápůjčky poskytovány na zajištění sociálních služeb: azylové 
domy, centra denních služeb, domy na půl cesty, domovy pro osoby se zdravotním 
postižením, domovy pro seniory, denní stacionáře, domovy se zvláštním režimem, 
chráněné bydlení, intervenční centra, kontaktní centra, krizová pomoc, nízkoprahová 
denní centra, noclehárny, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, osobní asistence, 
odlehčovací služby, odborné sociální poradenství, průvodcovské a předčitatelské 
služby, pečovatelská služba, podpora samostatného bydlení, raná péče, služby 
následné péče, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, sociálně aktivizační 
služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením, sociální rehabilitace, sociální 
služby poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče, sociálně terapeutické 
dílny, tísňová péče, telefonická krizová pomoc, terénní programy, tlumočnické služby, 
týdenní stacionáře.

Zápůjčky jsou poskytovány 
maximálně do výše 3/12 
návrhu ND1/ND3

90 000 000 pro rok 2024



Žádost
2024



zpráva
2024



Děkuji za vaši práci pro občany 
Karlovarského kraje 


